
1 
 

Izvilkums no Darba likuma (spēkā uz 05.01.2021.) 

 

149.pants. Ikgadējais apmaksātais atvaļinājums  

(1) Ikvienam darbiniekam ir tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu. Šāds 

atvaļinājums nedrīkst būt īsāks par četrām kalendāra nedēļām, neskaitot svētku dienas. 

Personām, kuras ir jaunākas par 18 gadiem, piešķir vienu mēnesi ilgu ikgadējo 

apmaksāto atvaļinājumu. 

(2) Darbiniekam un darba devējam vienojoties, ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu 

kārtējā gadā var piešķirt pa daļām, taču viena no atvaļinājuma daļām kārtējā gadā 

nedrīkst būt īsāka par divām nepārtrauktām kalendāra nedēļām. 

(3) Izņēmuma gadījumos, kad ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršana 

darbiniekam pilnā apmērā kārtējā gadā var nelabvēlīgi ietekmēt parasto darba gaitu 

uzņēmumā, ar darbinieka rakstveida piekrišanu pieļaujams pārcelt atvaļinājuma daļu 

uz nākamo gadu. Šādā gadījumā atvaļinājuma daļa kārtējā gadā nedrīkst būt īsāka par 

divām nepārtrauktām kalendāra nedēļām. Pārcelto atvaļinājuma daļu pēc iespējas 

pievieno nākamā gada atvaļinājumam. Atvaļinājuma daļu var pārcelt tikai uz vienu 

gadu. 

(4) Šā panta trešās daļas noteikumi nav piemērojami personām, kuras ir jaunākas par 

18 gadiem, grūtniecēm un sievietēm pēcdzemdību periodā līdz vienam gadam, bet, ja 

sieviete baro bērnu ar krūti, — visā barošanas laikā, bet ne ilgāk kā līdz bērna divu gadu 

vecumam. 

(5) Ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma atlīdzināšana naudā nav pieļaujama, izņemot 

gadījumus, kad darba tiesiskās attiecības tiek izbeigtas un darbinieks ikgadējo 

apmaksāto atvaļinājumu nav izmantojis. Darba devējam ir pienākums izmaksāt 

atlīdzību par visu periodu, par kuru darbinieks nav izmantojis ikgadējo apmaksāto 

atvaļinājumu. 

(6) Pēc ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma darbiniekam ir tiesības uz tādiem darba 

apstākļu un nodarbinātības noteikumu uzlabojumiem, uz kuriem viņam būtu tiesības, 

ja viņš nebūtu bijis atvaļinājumā. Šis noteikums attiecas arī uz šā likuma 151., 153., 

154., 155., 156. un 157.pantā minētajiem atvaļinājumiem, kā arī uz darbinieka 

darbnespējas laiku vai darba neveikšanas laiku citu attaisnojošu iemeslu dēļ. 

 

150.pants. Ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanas kārtība  

(1) Ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu piešķir katru gadu noteiktā laikā saskaņā ar 

darbinieka un darba devēja vienošanos vai atvaļinājumu grafiku, ko sastāda darba 

devējs pēc konsultēšanās ar darbinieku pārstāvjiem. Ar atvaļinājumu grafiku un tā 

grozījumiem iepazīstināmi visi darbinieki, un tam jābūt pieejamam ikvienam 

darbiniekam. 

https://likumi.lv/ta/id/26019#p151
https://likumi.lv/ta/id/26019#p153
https://likumi.lv/ta/id/26019#p154
https://likumi.lv/ta/id/26019#p155
https://likumi.lv/ta/id/26019#p156
https://likumi.lv/ta/id/26019#p157


2 
 

(2) Darba devējam ir pienākums, piešķirot ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, pēc 

iespējas ņemt vērā darbinieka vēlmes. 

(3) Darbinieks var prasīt ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu par pirmo darba 

gadu, ja viņš pie darba devēja ir nepārtraukti nodarbināts ne mazāk kā sešus mēnešus. 

Darba devējam ir pienākums šādu atvaļinājumu piešķirt pilnā apmērā. 

(4) Sievietei pēc viņas pieprasījuma ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu piešķir pirms 

grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma vai tieši pēc tā neatkarīgi no laika, kurā sieviete 

bijusi nodarbināta pie attiecīgā darba devēja. 

(5) Darbiniekam, kurš ir jaunāks par 18 gadiem, un darbiniekam, kuram ir bērns līdz 

triju gadu vecumam vai bērns ar invaliditāti līdz 18 gadu vecumam, ikgadējais 

apmaksātais atvaļinājums piešķirams vasarā vai pēc viņa vēlēšanās jebkurā citā laikā. 

Ja darbinieks, kurš ir jaunāks par 18 gadiem, turpina iegūt izglītību, ikgadējais 

apmaksātais atvaļinājums piešķirams, pēc iespējas saskaņojot to ar brīvlaiku izglītības 

iestādē. 

(6) Ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu pārceļ vai pagarina darbinieka pārejošas 

darbnespējas gadījumā. 

 

151.pants. Papildatvaļinājums  

(1) Ikgadējo apmaksāto papildatvaļinājumu piešķir: 

1) darbiniekiem, kuru aprūpē ir trīs vai vairāki bērni vecumā līdz 16 gadiem vai bērns ar 

invaliditāti līdz 18 gadu vecumam, — trīs darba dienas; 

2) darbiniekiem, kuru darbs saistīts ar īpašu risku, — ne mazāk kā trīs darba dienas; 

3) darbiniekiem, kuru aprūpē ir mazāk par trim bērniem vecumā līdz 14 gadiem, — ne 

mazāk par vienu darba dienu. 

(2) Darba koplīgumā vai darba līgumā var noteikt citus gadījumus (nakts darbs, maiņu 

darbs, ilggadējs darbs u.c.), kad darbiniekam piešķirams ikgadējais apmaksātais 

papildatvaļinājums. 

(3) Ikgadējo apmaksāto papildatvaļinājumu pārceļ vai pagarina darbinieka pārejošas 

darbnespējas gadījumā. 

(4) Ikgadējo apmaksāto papildatvaļinājumu par kārtējo gadu piešķir un to izmanto līdz 

nākamā gada ikgadējam apmaksātajam atvaļinājumam. 

(5) Ikgadējā apmaksātā papildatvaļinājuma atlīdzināšana naudā nav pieļaujama, 

izņemot gadījumu, kad darba tiesiskās attiecības tiek izbeigtas un darbinieks ikgadējo 

apmaksāto papildatvaļinājumu nav izmantojis. 

 



3 
 

152.pants. Laiks, kas dod tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu  

(1) Laikā, kas dod tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, ieskaita laiku, kad 

darbinieks bijis faktiski nodarbināts pie attiecīgā darba devēja, un laiku, kad darbinieks 

nav veicis darbu attaisnojošu iemeslu dēļ, ieskaitot: 

1) pārejošas darbnespējas laiku; 

2) grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma laiku; 

3) īslaicīgas prombūtnes laiku; 

4) darba piespiedu kavējuma laiku, ja darbinieks prettiesiski atlaists no darba un 

atjaunots iepriekšējā darbā; 

5) šā likuma 155.pantā minēto atvaļinājuma laiku. 

(2) Šā panta pirmajā daļā minētajā laikā neieskaita bērna kopšanas atvaļinājuma laiku 

un atvaļinājuma laiku bez darba samaksas saglabāšanas, kas ir ilgāks par četrām 

nedēļām viena gada laikā. 

 

153.pants. Atvaļinājums bez darba samaksas saglabāšanas  

(1) Darba devējs piešķir atvaļinājumu bez darba samaksas saglabāšanas, ja to pieprasa 

darbinieks, kura aprūpē un uzraudzībā pirms adopcijas apstiprināšanas tiesā ar 

bāriņtiesas lēmumu nodots adoptējamais bērns. Šādu atvaļinājumu piešķir uz laiku, 

kāds noteikts bāriņtiesas lēmumā par adoptējamā bērna aprūpi un uzraudzību. Ja 

bāriņtiesa pieņem lēmumu par aprūpes un uzraudzības termiņa pagarināšanu, 

atvaļinājumu pagarina līdz tiesas sprieduma par adopcijas apstiprināšanu spēkā 

stāšanās laikam. Šādu atvaļinājumu ieskaita kopējā darba stāžā, bet to neieskaita 

ikgadējā apmaksātajā atvaļinājumā. 

(11) Darba devējs piešķir atvaļinājumu bez darba samaksas saglabāšanas, ja to pieprasa 

darbinieks, kurš kā audžuģimene vai aizbildnis aprūpē bērnu, kā arī darbinieks, kurš 

atbilstoši bāriņtiesas lēmumam faktiski kopj un audzina citas personas bērnu. Šādu 

atvaļinājumu piešķir uz laiku, kāds noteikts bāriņtiesas lēmumā, bet ne ilgāk kā līdz 

bērna pusotra gada vecumam. Šādu atvaļinājumu ieskaita kopējā darba stāžā, bet to 

neieskaita ikgadējā apmaksātajā atvaļinājumā. 

(12) Darba devējs piešķir atvaļinājumu bez darba samaksas saglabāšanas darbiniekam, 

kurš pilda dienestu Latvijas Republikas Zemessardzē, ja par viņa iesaisti Zemessardzes 

uzdevumu izpildē darba devēju informē Zemessardzes vienības komandieris dienestu 

Zemessardzē regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā termiņā un kārtībā. 

Atvaļinājumu bez darba samaksas saglabāšanas piešķir uz Zemessardzes vienības 

komandiera izziņā norādīto laiku. 

(2) Darbiniekam, kurš izmanto šā panta pirmajā, 1.1 un 1.2 daļā minēto atvaļinājumu, 

tiek saglabāts iepriekšējais darbs. Ja tas nav iespējams, darba devējs nodrošina līdzīgu 

https://likumi.lv/ta/id/26019#p155


4 
 

vai līdzvērtīgu darbu ar darbiniekam ne mazāk labvēlīgiem darba apstākļiem un 

nodarbinātības noteikumiem. 

(3) Darba devējs pēc darbinieka pieprasījuma var piešķirt viņam atvaļinājumu bez darba 

samaksas saglabāšanas arī citos gadījumos. 

 

154.pants. Grūtniecības un dzemdību atvaļinājums  

(1) Grūtniecības atvaļinājumu — 56 kalendāra dienas un dzemdību atvaļinājumu — 56 

kalendāra dienas aprēķina kopā un piešķir 112 kalendāra dienas neatkarīgi no tā, cik 

grūtniecības atvaļinājuma dienas izmantotas līdz dzemdībām. 

(2) Sievietei, kurai sakarā ar grūtniecību medicīniskā aprūpe uzsākta ārstnieciski 

profilaktiskajā iestādē līdz 12.grūtniecības nedēļai un turpināta visu grūtniecības laiku, 

piešķir 14 dienas ilgu papildatvaļinājumu, pievienojot to grūtniecības atvaļinājumam 

un aprēķinot kopā 70 kalendāra dienas. 

(3) Grūtniecības, dzemdību vai pēcdzemdību sarežģījumu dēļ, kā arī tad, ja dzimuši 

divi vai vairāki bērni, sievietei piešķir 14 dienas ilgu papildatvaļinājumu, pievienojot 

to dzemdību atvaļinājumam un aprēķinot kopā 70 kalendāra dienas. 

(4) Atvaļinājumus, kas piešķirti sakarā ar grūtniecību un dzemdībām, ikgadējā 

apmaksātajā atvaļinājumā neieskaita. 

(5) Sievietei, kura izmanto grūtniecības vai dzemdību atvaļinājumu, tiek saglabāts 

iepriekšējais darbs. Ja tas nav iespējams, darba devējs nodrošina līdzīgu vai līdzvērtīgu 

darbu ar sievietei ne mazāk labvēlīgiem darba apstākļiem un nodarbinātības 

noteikumiem. 

 

155.pants. Atvaļinājums bērna tēvam, adoptētājiem vai citai personai  

(1) Bērna tēvam ir tiesības uz 10 kalendāra dienas ilgu atvaļinājumu. Atvaļinājumu 

bērna tēvam piešķir tūlīt pēc bērna piedzimšanas, bet ne vēlāk kā divu mēnešu laikā pēc 

bērna piedzimšanas. 

(2) Ja māte dzemdībās vai laikā līdz 42.pēcdzemdību perioda dienai mirusi vai arī 

likumā noteiktajā kārtībā līdz 42.pēcdzemdību perioda dienai atteikusies no bērna 

kopšanas un audzināšanas, bērna tēvam piešķir atvaļinājumu uz laiku līdz bērna 

70.dzīvības dienai. Minētais atvaļinājums piešķirams arī citai personai, kura faktiski 

kopj bērnu. 

(3) Ja māte nevar kopt bērnu laikā līdz 42.pēcdzemdību perioda dienai saslimšanas, 

traumas vai citu ar veselību saistītu iemeslu dēļ, tēvam vai citai personai, kura faktiski 

kopj bērnu, piešķir atvaļinājumu uz tām dienām, kurās māte pati nav spējīga bērnu kopt. 

(4) (Izslēgta ar 22.01.2004. likumu) 

https://likumi.lv/ta/id/84190-grozijumi-darba-likuma


5 
 

(5) Ģimenē, kura adoptējusi bērnu vecumā līdz 18 gadiem, vienam no adoptētājiem 

piešķir 10 kalendāra dienas ilgu atvaļinājumu. 

(6) Bērna tēvam, adoptētājam vai citai personai, kura faktiski kopj bērnu un kura 

izmanto šajā pantā minēto atvaļinājumu, tiek saglabāts iepriekšējais darbs. Ja tas nav 

iespējams, darba devējs nodrošina līdzīgu vai līdzvērtīgu darbu ar bērna tēvam, 

adoptētājam vai citai personai, kura faktiski kopj bērnu, ne mazāk labvēlīgiem darba 

apstākļiem un nodarbinātības noteikumiem. 

 

156.pants. Bērna kopšanas atvaļinājums  

(1) Ikvienam darbiniekam ir tiesības uz bērna kopšanas atvaļinājumu sakarā ar bērna 

dzimšanu vai adopciju. Šādu atvaļinājumu piešķir uz laiku, kas nav ilgāks par pusotru 

gadu, līdz dienai, kad bērns sasniedz astoņu gadu vecumu. 

(2) Bērna kopšanas atvaļinājumu pēc darbinieka pieprasījuma piešķir uz pilnu laiku vai 

pa daļām. Darbiniekam ir pienākums vienu mēnesi iepriekš rakstveidā paziņot darba 

devējam par bērna kopšanas atvaļinājuma vai tā daļas sākumu un ilgumu. 

(3) Laiku, kuru darbinieks pavada bērna kopšanas atvaļinājumā, ieskaita kopējā darba 

stāžā. 

(4) Darbiniekam, kurš izmanto bērna kopšanas atvaļinājumu, tiek saglabāts 

iepriekšējais darbs. Ja tas nav iespējams, darba devējs nodrošina līdzīgu vai līdzvērtīgu 

darbu ar darbiniekam ne mazāk labvēlīgiem darba apstākļiem un nodarbinātības 

noteikumiem. 

(5) Bērna kopšanas atvaļinājuma pārtraukšana pirms piešķirtā atvaļinājuma termiņa 

beigām īstenojama darba koplīgumā vai darba līgumā noteiktajā kārtībā vai 

pamatojoties uz darba devēja un darbinieka vienošanos. Darbiniekam ir tiesības 

atgriezties darbā, paziņojot par to darba devējam ne mazāk kā divas nedēļas iepriekš, 

ja objektīvu apstākļu dēļ zudis pamats turpmākai bērna kopšanai. 

 

157.pants. Mācību atvaļinājums 

(1) Darbiniekam, kurš, nepārtraucot darbu, mācās jebkura veida izglītības iestādē, 

saskaņā ar darba koplīgumu vai darba līgumu piešķir mācību atvaļinājumu ar darba 

algas saglabāšanu vai bez tās. Ja darbiniekam noteikta akorda alga, mācību 

atvaļinājumu piešķir, izmaksājot vidējo izpeļņu vai neizmaksājot to. 

(2) Darbiniekam valsts pārbaudījuma kārtošanai vai diplomdarba izstrādāšanai un 

aizstāvēšanai piešķir 20 darba dienas ilgu mācību atvaļinājumu ar darba algas 

saglabāšanu vai bez tās. Ja darbiniekam ir noteikta akorda alga, mācību atvaļinājumu 

piešķir, izmaksājot vidējo izpeļņu vai neizmaksājot to. 

 


